### جنگ جهانی دوم و اوضاع ایران

سحرگاه روز ۲۵ اوت (۳ شهریور ۱۳۲۰) بعد از انتشار منشور آتلانتیک که طی آن چرچیل و روزولت رئیس جمهور آمریکا آزادی و استقلال و حق تعیین سرنوشت را برای کلیه ملت‌های جهان به رسمیت شناخته بودند، کشور بی طرف ایران، (مهدوی، ۱۳۷۷: ۷۱) که طی اعلامیه محمود جم نخست وزیر ایران در سال ۱۹۳۹م/ ۱۳۱۸ش مبنی بر اینکه دولت شاهنشاهی ایران به موجب این بیانیه، تصمیم خود را به اطلاع عمومی می‌رساند که در این کارزار بی طرفی خود را محفوظ خواهد داشت، (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۱۳) مانع حمله متفقین به ایران نشد و آنها از شمال و جنوب و غرب به ایران حمله ور شدند. (مهدوی، ۱۳۷۷: ۷۱)

متفقین با اینکه قول داده بودند برای مردم مشکلی به وجود نیاورند، اما بخشهای کلیدی اقتصاد، کشاورزی، صنعت، خدمات بازرگانی خارجی، بودجه دولت را در اختیار خود گرفتند به همین علت سطح زندگی مردم که بر اثر اشغال ایران شدیداً آسیب دیده بود، به وضع اسفباری درآمد... (فوران، ۱۳۷۷: ۳۹۵)

به هر حال در آذر ماه سال ۱۳۲۰ ش/ دسامبر ۱۹۴۱ به دنبال عقب نشینی نیروهای آلمانی از مسکو و ورود آمریکا به جنگ، قراردادی سه جانبه میان سهیلی (نخست وزیر ایران) ریدر بولارد (وزیر مختار انگلیس) و اسمیرنوف (سفیر شوروی) به امضاء رسید، که بر اساس آن: «حضور قوای متفقین در خاک ایران به معنای اشغال نظامی نخواهد بود و نسبت به ادارات و قوای تأمینیه ایران و زندگی اقتصادی کشور و رفت آمد عادی سکنه و اجرای قوانین و مقررات ایران هر قدر ممکن باشد کمتر مزاحمت خواهند نمود».

(ساعد مراغه‌ای، ۱۳۵۳: ۱۵)

### وضعیت ایران در بُعد صنایع و تجارت

در دوره جنگ جهانی دوم، علاوه بر مشکلات فزاینده اقتصادی که به اختصار بیان شد، در بخش صنعت هم ایران آسیب جدی دید و باعث شد که سهم صنعت در تولید ناخالص ملی را از ۱۸۰ میلیارد ریال در سال ۱۹۴۱م/۱۳۲۰ش به ۱۵۰ میلیارد ریال در سال ۱۹۴۵م/۱۳۲۴ش کاهش دهد. به موجب اعداد و ارقام ارائه شده توسط فلور تعداد شرکت‌های صنعتی در همین دوره از ۴۶۰ واحد به ۶۳۵ واحد و سرمایه صنعتی از ۵۲۷ میلیون ریال به ۱۵۰۶ میلیون ریال رسید و حتی داده‌های دیگر در زمینه صنعت نشانه کاهش مطلق یا نسبی بودن و ایجاد کارخانه‌های بزرگ و نوین در خلال جنگ افت شدیدی کرد و به سالی دو واحد کاهش یافت، در حالی که میانگین ایجاد کارخانه در دهه ۱۹۳۰م/۱۳۱۰ش ۸ واحد بود.